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Rooma lepingud

1955. aastal kutsusid Beneluxi riigid (Belgia, Madalmaad ja Luksemburg) Messinasse 
kokku ESTÜ (Euroopa Söe- ja Teraseühendus) liikmesriikide välisministrite 
konverentsi. Belgia välisminister Paul-Henri Spaak sai ülesande uurida võimalust 
arendada Euroopa ühinemist. Spaak esitas oma plaani ja 1957. aastal kirjutati Roomas 
alla Euroopa Majandusühenduse (EMÜ) ja Euroopa Aatomienerigaühenduse 
(EURATOM) asutamislepingutele ehk nn Rooma lepingutele, mis jõustusid 1. 
jaanuaril 1958. Euroopa Aatomienergiaühendus loodi selleks, et tagada tuumaenergia 
rahumeelne kasutamine. EURATOM asutamise leping sisaldab tuumaenergia 
uuringute alal kehtivaid reegleid, samuti sätestab see koostöö tehnoloogia 
arendamiseks ja laiendamiseks, investeeringutealase abi võimaldamise ja Euroopa 
Aatomiagentuuri loomise.

EMÜ asutamislepingu sõlmimisele andis jõulise tõuke Saksamaa, kes nägi siseturu 
loomisest kasu oma kiirelt arenevale eksporttööstusele. Lepingu eesmärk oli luua 
võimalikult harmooniline majandusruum, mis aitaks arendada majanduselu, luua 
stabiilsust ning üldist heaolu. EMÜ edaspidised eesmärgid seondusid sisetollide 
kaotamise, ühise välistolli ja ühisturu loomisega.

Allikas: Laffranque, Julia. Euroopa Liidu õigussüsteem ja Eesti õiguse koht selles. – 
Tallinn : Juura, 2006. 536 lk.  

Mida me tähistame?

Rooma lepingu sõlmimisega 25. märtsil 1957 pandi alus meie Euroopa ühiskodule. 
Viiskümmend aastat hiljem oleme me omavahel veelgi tihedamalt seotud. Meie 
kultuur, keeled ja traditsioonid on mitmekesised, kuid me oleme ühinenud järgides 
ühiseid väärtusi: vabadus, demokraatia, õigusriik, inimõiguste austamine ja 
võrdõiguslikkus. Viiskümmend aastat hiljem meil on, mida tähistada.

Rahu ja stabiilsus

Praegu ELi kuuluvate riikide vahel on valitsenud rahu viiskümmend aastat, mis on 
ajaloos enneolematu. Peamine mõjur on siin integratsioon ja laienemine kuuelt riigilt 
kahekümne seitsmeni. Samal ajal on EList saanud rahu tagav jõud maailmas.

Vabadus ja demokraatia

Demokraatia on üks meie põhilisi ühiseid väärtusi. EL on juurutanud vabaduse kui 
väärtuse, laiendades seda inimeste ja kaupade vabale liikumisele üle piiride. Me 
võime õppida, töötada või elada teistes Euroopa Liidu liikmesriikides ilma oluliste 
piiranguteta ning saada igal pool tervishoiuteenuseid ja sotsiaalhüvitisi. Võimalused 
reisida ilma passita kogu Euroopas suurenevad pidevalt. EL on pannud ka aluse alale, 
kus õigus või turvalisus ei tunne riigipiire.

Heaolu

ELi kodanike elatustase ning sotsiaalsed standardid kuuluvad maailma kõrgeimate 
hulka. Euroopale on omane taotleda kasvava heaolu ja Euroopa sotsiaalse mudeli
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vahelist tasakaalu. Liidetud majanduslik võimsus toob endaga kaasa ka ülemaailmse 
vastutuse, mis ilmneb ELi kaubandus- ja abipoliitikas.

Töökohtade loomine ja majanduskasv

Koostöö tulemusena on tekkinud ühtne turg, mis on maailma suurim 
vabakaubanduspiirkond, ühisraha, mida kasutab enamik ELi kodanikke ning ühtsed 
keskkonnakaitse ja tooteohutuse standardid. Loodud on töökohti ja tekitatud 
majanduskasv ning toodete ja teenuste konkurentsi tingimustes kujunenud hinnad on 
laiendanud kaubavalikut.

Need on tähistamist väärivad unikaalsed saavutused. Kuid pilgud on pööratud ka 
tulevikku. Praegu on ainulaadne võimalus mõtestada olevikku ning vaadata tulevikku, 
et arutada selle üle, millist Euroopat me näha tahame. Praegune tähtpäev väärib 
suuremat kõlapinda. Aasta vältel korraldatakse kõikjal Euroopas erinevaid üritusi. 
Loodetavasti jääte nendega rahule!

Allikas: Euroopa portaal

http://europa.eu/50/what_celebrate/index_et.htm

Refereering

Mahant, Egelgard. Birthmarks of Europe : the origins of the European 
Community reconsidered. - Aldershot, 2004, p. 93-120.

Alljärgnevalt antakse lühiülevaade, millised ideed kujundasid Euroopa 
Majandusühenduse lepingu läbiääkimisi.

Euroopa Majandusühenduse institutsioonid

Läbirääkimiste algusest saadik mõistsid Belgia välisminister Spaak ja Hollandi 
välisminister Beyen, et ühenduse institutsioonid võivad tekitada vaidlusi 
valitsustevahelise ja riigiülese tiiva pooldajate vahel. Seepärast otsustati 
institutsioonide küsimus jätta eelkonverentside hilisemasse etappi. Lähtuti sellest, et 
eelkõige tuleb sõnastada institutsioonide funktsioonid. Kui institutsioonide küsimus 
1955. aasta sügisel tõusetus, siis kujutati ette selliseid funktsioone nagu rahvuslike 
parlamentidega suhtlemine või valitsuste ja institutsioonide vaheliste tüliküsimuste 
lahendamine. 1956. aastal otsustati siiski Euroopa Söe- ja Teraseühenduse 
institutsioonidega sarnaneva institutsioonistruktuuri kasuks. Seega pidi Euroopa 
Majandusühendus saama riigiülese komisjoni, nõukogu, parlamentaarse assamblee ja 
kohtuorgani.

Kui alguses jõuti üksmeelele selles osas, et nõukogu koosneb iga liikmesriigi ühest 
võtmedelegaadist, siis hääletuse viis ja häälte jagunemise üle vaieldi pikalt. Lõpuks 
otsustati, et kolm suurriiki ei saa kolme Beneluxi maad välja hääletada ning erinevate 
teemade puhul kasutakse erinevaid hääletusviise.

Kõik delegatsioonid nõustusid sellega, et komisjonil on otsustusõigus nendes 
valdkondades, mis on otseselt seotud lepingu rakendamisega. Teemade hulka
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kuulusid impordikvoodid, tööjõu vaba liikumine ja konkurentsipoliitika. Komisjon sai 
ka Euroopa Sotsiaalfondi haldajaks.

Eriliseks vaidlusküsimuseks kujunes küsimus Ministrite Nõukogu ja Euroopa 
Komisjoni volituste üle. 1956. aasta lõpuks oli selge, et komisjon vastutab uute 
institutsioonide haldamise eest. 1957. aasta jaanuaris võtsid delegaadid vastu mudeli, 
mis jäi Euroopa Majandusühenduse otsustusprotsessi aluseks rohkem kui 
kolmekümneks aastaks: nõukogus otsustatakse, kas mingi õigusakt võetakse vastu või 
mitte. Seega sai komisjonist ühenduse huvide esindaja. Ühenduse eelarve 
vastuvõtmiseks vajatakse nii nõukogu kui komisjoni nõusolekut, kusjuures 
parlamendil on võimalus eelarve üle hääletada ja väljendada oma arvamust. 
Assamblee sai ka komisjoni laiali saatmise õiguse.

1956. aastal kavandasid välisministrid, et parlamentaarsel assambleel on 
mitmesugused volitused, mille hulka kuulub ka komisjoni liikmete ja presidendi 
heakskiitmine. Assamblee võis esitada küsimusi nii nõukogule kui komisjonile. 
Esialgu koosnes assamblee rahvuslike parlamentide liikmetest, kuid leping nägi ette 
parlamentaarse assamblee otsevalimise.

Ühenduse kohtu funktsioonide osas olid läbirääkijad üksmeelsemad. 1956. aasta 
veebruaris kavandasid välisminstrid ühtset laiendatud kohust. Kaaluti küll võimalust 
asutada teine kohus, kuid valitsused otsustasid ühtse kohtuorgani kasuks, mis 
lahendaks nii Euroopa Söe- ja Teraseühenduse kui kahe uue ühenduse küsmusi. 
Kohtul oli võrreldes teiste institustioonidega rohkem riigiüleseid volitusi. Ta pidi 
lahendama liikmesriikidevahelisi ning institusioonide ja liikmesriikide vahelisi 
vaidlusi ja tõlgendama siseriiklike seadusi, mis puudutasid lepingute rakendamist.

1956. aasta septembris tegi Belgia ettepaneku täiendava institutsiooni, majandus- ja 
sotsiaalkomitee, loomiseks. Loodav komitee pidi koosnema majanduslike 
huvigruppide võtmeisikutest. Lepingu eelnõu valmimise ajaks lisandusid mitmed 
teised institutsioonid nagu Euroopa Investeerimispank ja rahanduskomitee.

Uute institutsioonide funktsioonide osas läksid läbirääkijate arvamused lahku. Spaaki 
raporti ettepanekute kohaselt pidid olulisemad majanduspoliitilised küsimused jääma 
rahvuslike parlamentide otsustada, ühisturu toimimist puudutavad küsimused pidid 
komisjoni ettepaneku olemasolul jääma nõukogu otsustada, ja komisjonile antaks 
volitused otsustamaks ühisturu toimimise rakendusmeetmete üle. Teised soovisid, et 
Euroopa ühisturg oleks midagi enamat kui tolliliit. Prantsusmaa delegatsiooni juht 
Robert Marjolin soovis, et ühisturg oleks „ühtse majanduspoliitika piirkond”.

Läbirääkimiste lõpuks olid kavandatud institutsioonid teatud määral riigiülesed, kuid 
mitte sellisel määral nagu mõned Belgia, Saksamaa ja Prantsusmaa läbirääkijad 
oleksid näha tahtnud.

Sotsiaalpoliitika

Nõndanimetatud sotsiaalsüsteemide kooskõlastamine oli vaidlusi tekitav teema kogu 
läbirääkimiste perioodi jooksul. Kui institutsioonide küsimus huvitas kõiki osapooli, 
siis sotsiaalpoliitika küsimuse tõstatas ja seda propageeris ainult Prantsusmaa 
delegatsioon. Prantsusmaa nõudmised konkretiseerusid 18 kuud pärast läbirääkimiste 
algust ning sisaldasid kohest sotsiaalkindlustuse harmoneerimist kolmes valdkonnas: 
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meestele ja naistele võrdse töö eest võrdne tasu, 18-päevaline tasuline puhkus ja 40-
tunnise töönädala kasutuselevõtmine koos lisatasuga ületundide eest. Kui 
sotsiaalpoliitika harmoneerimise küsimust esmakordselt arutati, siis olid ülejäänud 
delegatsioonid arvamusel, et sotsiaalpoliitika on ühisturu loomisega kaasnev nähtus, 
mitte selle eeldus.

Saksamaa läbirääkijad olid aga sotsiaalpoliitika harmoneerimise vastu nii tasulise 
puhkuse kui töönädala pikkuse osas. Kuigi Saksamaa oli ratifitseerinud ILO meeste ja 
naiste võrdse töötasu konventsiooni, vajas Saksamaa aega, et seda erinevates 
tööstusharudes rakendada. Erimeelsuste lahendamiseks pakkus Spaak välja 
kompromissi, milleks oli kaitseklausel nendele tööstusharudele, mida meeste ja naiste 
võrdne tasustamine enim puudutaks või ületunnitöö eest tehtud tasu järkjärguline 
rakendamine, kuid prantslased sellega ei nõustunud. Järgmise läbirääkimisvooru ajaks 
1956. aasta oktoobris oli olukord keeruline – prantslased ei olnud nõus 
sotsiaalpoliitika harmoneerimise klausliteta lepinguga parlamendi ette minema ja 
sakslased olid kindlalt harmoneerimise vastu.

Lõpuks lahendas küsimuse ajalugu. Adenaueril oli planeeritud visiit Pariisi, et arutada 
kahe riigi vahelisi küsimusi. Samal ajal algas Suessi kriis ning teade selle kohta 
edastati ajal, mil Mollet ja Pineau kohtusid Adenaueriga. Pärast uudise teatavaks 
tegemist olevat Adenauer öelnud, et nüüd on aeg luua Euroopa. Juhtumist šokeerituna 
andsid nii Adenauer kui Mollet oma ametnikele korralduse leida lahendus 
sotsiaalpoliitika harmoneerimise küsimusele.

Lahenduses andsid prantslased oma nõudmistes järele ning rahuldusid üldsõnalise 
kokkuleppega sotsiaalsete süsteemide parandamise kohta. Vastutasuks nõustusid 
sakslased ja teised lepingu osapooled rakendama võrdse töö eest võrdset tasu ja 
tasustatud puhkust. Neljakümnetunnise töönädala tingimus lisati lepingu lõppu, 
protokolli, mis käsitleb Prantsusmaa impordi lisamaksusid.

Teine sotsiaalkindlustust puudutav küsimus oli seotud taaskohanemisfondi loomisega. 
Kõik delegatsioonid nõustusid sellise fondi loomisega, kuid Saksamaa delegatsioon ei 
olnud fondi osas nii entusiastlik ning püüdis vähendada fondi kasutamise otstarvet 
ning jätta liikmesriigi valitsuse otsustada töötusse ja ümberõppesse puutuva. 1956. 
aasta detsembriks nõustusid delegatsioonid looma kaks fondi, ühe tööalaseks 
koolituseks ja teise taaskohanemiseks. Enne lepingu allkirjastamist sai kahest fondist 
siiski üks Euroopa Sotsiaalfond. Fondi haldamine jäi komisjoni kompetentsi. 
Tegutsedes kvalifitseeritud häälteenamuse põhimõttel ja toetudes komisjoni 
ettepanekule, võib nõukogu fondi juhtimiseks esitada omapoolseid juhtnööre. Lepingu 
kohaselt katab fond 50% komisjoni poolt heakskiidetud projektikuludest, mis on 
seotud ettevõtte ümberprofileerimisega ja töötajate kutsealase ümberõppega või 
ümberasumisega.

Põllumajandus

Arvestades põllumajanduse tähtsust ühenduse ajaloos ja seda, kui tähtis koht on 
põllumajandusel Euroopa Liidu poliitilises kultuuris, võib arvata, et põllumajandus oli 
enim vaidlusi tekitanud teema lepingu läbirääkimistel. See oli küll nii, kuid 
läbirääkimised põllumajanduse üle tekitasid siiski vähem vaidlusi kui 
sotsiaalsüsteemide kooskõlastamine, ega tekitanud läbirääkimiste katkemise ohtu.
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Põllumajanduse suhtes rakendati kuues liikmesriigis kaitserežiimi. 1950ndatel aastatel 
tehti põllumajandustoodete turustamiseks mitmeid plaane, mis sarnanesid Euroopa 
Söe-ja Teraseühenduse lepinguga loodud turuga, kuid teema tundlikkuse tõttu ei 
sõlmitud sellekohast lepingut. Üheks tähtsaks faktoriks oli ka asjaolu, et 
põllumeestega seotud poliitilised jõud olid parlamentides tugevalt esindatud.

Kuigi Messina deklaratsioon põllumajandust ei maininud, arutleti Brüsseli 
eelkonverentsil selle üle, kas ühisturg laieneb põllumajandusele ja 
põllumajandussaadustega kauplemisele. Hollandi ja Itaalia delegatsioonid soovisid, et 
ühisturg laieneks põllumajandusele. 1955. aasta juulis esitas Saksamaa delegatsioon 
eelkonverentsile memo, milles soovitasid mitme poliitika, sh rahandus- ja 
põllumajanduspoliitika harmoneerimist. Noordwijki konverentsi ajaks kirjutas 
Saksamaa delegatsiooni juht Ophüls eelkonverentsi peasektretärile kirja, milles tuletas 
meelde, et orgaanilise struktuuriga sektorid nagu põllumajandus, vajavad 
üleminekumeetmeid.

1955. aasta oktoobris esitas Prantsusmaa delegatsioon eelkonverentsile oma 
positsiooni seoses ühisturu läbirääkimistega, milles pühendati terve lehekülg 
põllumajandusele. Prantslaste positsiooni kohaselt pidi ühisturu esimeses etapis 
rakendatama põllumajandusele erimeetmeid. Nende meetmete kohaselt pidi 
arvestatama põllumajanduse erilise iseloomuga, mis hõlmab ka talumajapidamisi ja 
peab sisaldama enamike toodete osas ühtset poliitikat.

24. oktoobriks esitas konverentsi personal uurimuse teemade kohta, mis oli vaja 
lahendada ühisturu loomiseks. Raporti kohaselt ei võtnud ühisturu komitee seisukohta 
selle kohta, kas põllumajandust tuleks võtta nagu teisi tootmisharusid või mitte. 
Üldiselt oli kogu dokument kaldu vaba turu põhimõtte poole ning hoiatas 
kaitsemehhanismide eest, mis võivad lõppeda absurdsete tulemustega.

Järgmine uurimus, mis esitati 8. novembril, oli aga teistpidi kaldu. See dokument 
andis aimu 1962. aastal rakendunud ühtse põllumajanduspoliitika elementidest. 
Uurimuses rõhutati, et ühisturg peab laienema põllumajandusele ning see peab 
sisaldama meetmeid nagu fikseeritud hinnad ja varud, et leevendada turu efekti ja 
kaitsta talupidajaid. Dokumendis hoiatati põllumajandustoodete odava impordi eest, 
millest mõned liikmed võivad tahta kasu lõigata. Uurimuses soovitati, et ühisturg 
laieneks kõigepealt sellistele põllumajandustoodetele, mille suhtes oli nõudlus ja 
pakkumine tasakaalus. Arvestades sellise vastuolulise taustaga, ei ole üllatav, et 9. 
novembril toimunud kohtumisel ei suudetud põllumajanduse teemal kokku leppida. 
Spaak pani ette ekspertkomitee moodustamise, kuid isegi selles osas oldi 
lahkarvamusel.

Põllumajandus tekitas niipalju erimeelsusi, et Spaak oli sunnitud teema kuni 1956. 
aasta alguseni päevakorralt maha võtma. Spaaki raporti kohaselt pidi ühisturg 
laienema põllumajandusele, kuid tingimustega nagu teatud toodete miinimumhinnad. 
Spaaki raport soovitas ühtset Euroopa põllumajandusturgu ning täpselt selliste 
parameetritega, mis olid kirjas ka komisjoni ettepanekutes kaks aastat pärast lepingu 
jõustumist.

1956. aasta oktoobris esitas Prantsusmaa delegatsioon oma osalemiseks tolliliidus 
järgmise tingimuse: ühisturg peab laienema põllumajandusele, mis tähendas ka ühtse
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põllumajanduspoliitika loomist, mis hõlmaks kauplemist nii ühisturu sees kui 
kolmandate riikidega. Prantsusmaa delegatsiooni nõue sisaldas põllumajandust 
puudutava lepingu peatüki detailset ettepanekut, hõlmates põllumajandustootjate 
elustandardi tõstmist, ühenduses toodetud põllumajandustoodete eelisostu süsteemi, 
pikaajalisi põllumajandustoodete ostu-müügi lepinguid ühenduses, eritariife 
ühenduses toodetud põllumajandustoodete hinna tõstmiseks ja erifondi loomist 
põllumajanduse moderniseeimiseks.

Esimene põhjalik põllumajandust puudutav arutelu Brüsseli konverentsil toimus 9. 
oktoobril. Saksamaa delegatsioon mõistis küll põllumajanduse erilist positsiooni, kuid 
leidis, et põllumajandustoodete turg ei saa minna vastuollu vabaturu põhimõtetega. 
Prantsusmaa delegatsioon soovitas ühtset Euroopa põllumajanduspoliitikat ja ühtset 
poliitikat kolmandate riikide suhtes. Hollandi delegatsioon soovis vabakaubandust ja 
Itaalia delegatsioon põllumajandustoodete eksporti kolmandatesse riikidesse ja 
põllumajandustootjate sissetulekute tõusu.

Kuigi erimeelsused ei olnud pelgalt prantslaste ja sakslaste vahel, tundsid 
Prantsusmaa ja Saksamaa delegatsioonid kohustust lahendada erimeelsused 
kahepoolsete läbirääkimiste teel. Sellegipoolest olid veel 1957. aasta jaanuaris 
mõlemad delagatsioonid mitmes küsimuses eriarvamusel. Spaak tuli välja 
kompromissettepanekuga, mille kohaselt põllumajandussaadused tähendavad 
põllundus-, karjakasvatus- ja kalamajandusprodukte ja nende produktidega otseselt 
seotud esmatöötlemise saadusi. Sellest definitsioonist sai lepingu artikkel 38. Peaaegu 
viimasel minutil nõudsid prantslased, et õlu oleks tööstuslik toode ja vein lisataks 
põllumajandustoodete nimekirja. Teema kerkis uuesti üles märtsis, kaks nädalat enne 
lepingule alla kirjutamist. Nii Itaalia, Saksamaa kui Prantsusmaa delegatsioonil olid 
mõned tooted, mida lisada põllumajandustoodete nimekirja.

Vastuolud lahenesid välisministrite kahe kohtumisega, mille tulemusel lepiti kokku, et 
ühisturg laieneb põllumajandustoodetele, kuid lepingu lisas nimetati tooted, millele 
kehtivad erireeglid.

Ülemereterritooriumid

Läbirääkimised ülemeremaade- ja territooriumide assotsieerimise üle olid lühikesed, 
kuid väga vastuolulised. Nimetatu jäi viimaseks läbirääkimiste teemaks eelkõige 
sellepärast, et Prantsusmaa delegatsioon, kes oli teemast kõige rohkem huvitatud, 
vajas aega, et sõnastada oma positsioon. Teisalt ei soovinud Prantsusmaa valitsus 
teemaga välja tulla enne, kui ühisturgu puudutavas on kokkuleppele jõutud.

See aga ei tähendanud, et delegatsioonid ei mõistnud ülemereterritooriumide tähtsust. 
Juba Schumani deklaratsioon sisaldas viidet Aafrika ja Euroopa võimalikuks 
assotsieerimiseks. 1953. aastal moodustas Prantsusmaa eksport 
ülemereterritooriumidele peaaegu kaks korda enam kui eksport ülejäänud viide 
Euroopa riiki. 1955. aasta Brüsseli eelkonverentsil mainis Belgia delegaat, et lepingu 
sõlmimisel tuleb arvesse võtta ülemereterritooriumid ja kohustused, mis valitsustel 
nendega seoses on. 1955. aasta novembris mainis Itaalia delegaat, et on vaja võtta 
arvesse potentsiaalsete liikmesmaade ja nende ülemereterritooriumide vahel kehtivaid 
jurisdiktsioonilisi sidemeid.
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Kui Spaaki raporti eelnõud ringlesid Prantsusmaa välisministeeriumi kabinettides, 
lisasid ananüümseks jäänud ametnikud sinna märkuse viidete puudumistest 
ülemereterritooriumidele. Pärast Spaaki raporti avaldamist ja enne Veneetsia 
konverentsi toimumist, kohtus Prantsusmaa saadik Belgias Spaakiga, et arutada kahe 
riigi ülemereterritooriumide assotsieerimist ühisturuga. Esimene Prantsusmaa 
delegaat, kes viitas ülemereterritooriumidele, oli Pineau Veneetsia konverentsil, 
nõudes nende assotsieerimist Pransusmaa ühisturul osalemise tingimusena. Pärast 
konverentsi avaldatud kommünikees mainitakse ülemereterritooriumide 
assotsieerimist tulevaste läbirääkimiste teemana.

14. novembril 1956. aastal esitasid Belgia ja Prantsusmaa delegaadid ettepaneku 
ülemereterritooriumide assotsieerimiseks, mida prantslased täiendasid omapoolse 
ettepanekuga 16. novembril. Ettepaneku kohaselt loodaks investeerimisfond 
suurusjärgus 175 miljardit Prantsusmaa franki, Euroopa tootjate järkjärguline 
juurdepääs ülemereterritooriumide turgudele, kiirendatud korras 
ülemereterritooriumide toodete juurdepääs ühisturule, kusjuures tähtsamate toodete 
osas oleks hind fikseeritud. Euroopa investoritel oleks õigus investeerida ja ettevõtteid 
luua kõikide liikmesriikide ülemereterritooriumitel.

Saksamaa delegatsioon, kes nägi ülemereterritooriumide assotsieerimises prantslaste 
huve, esitasid oma nõudmised. Sakslased olid seisukohal, et Aarfikasse investeeritava 
raha peaks eelkõige kulutama sotsiaalsetele väärtustele nagu haridus ja tervishoid, 
mitte teedevõrgule, kaevandustele ja sadamatele. Saksamaa delegatsioon soovis 
kaitsta Saksamaa tootjaid, mistõttu pakkusid sakslased raha investeeringuteks selmet 
osta Prantsusmaa ülemereterritooriumidel toodetud kaupa. Samuti nõudsid sakslased, 
et võimaliku assotsieerimise üle peaks konsulteerima äsja iseseisvunud Tuneesia ja 
Maroko valitsustega.

Sakslaste üldine vastumeelsus seoses ülemereterritooriumide assotsieerimisega oleks 
saanud läbirääkimiste peamiseks takistuseks, kui Konrad Adenauer ei oleks adunud 
assotsieerimise eeliseid. Assotsieerimist toetas ka Erhard, kuid võrreldes Adenaueriga 
erinevalt positsioonilt. Kui Adenauer nägi Prantsusmaa koloniaalset ajalugu toetuse ja 
Euroopa ühendamise põhjusena, siis Erhard nägi sedasama ühisturu edasilükkamise 
võimaliku põhjustena.

Saksamaa pealäbirääkija Opühls pidi need vastuolulised positsioonid esitama 
läbirääkimistel ning seepärast olid tema argumendid kord assotsieerimist toetavaid, 
teinekord mitte. Saksamaa välisministeeriumis leiduv dokument, mis pärineb 
ajavahemikust 7.-15. jaanuar 1957, tõendab, et Saksamaa oli aastaid soovinud võrdset 
juurdepääsu Prantsusmaa ja Belgia koloniaalvaldustele Aafrikas.

1956. aasta novembri keskpaigaks esitasid Prantsusmaa ja Belgia oma ettepanekud, 
millest enamuse lükkasid teised delegatsioonid tagasi. Hollandi ja Itaalia 
delegatsioonid olid vastu ettepanekule, mille kohaselt investeeritaks 
ülemereterritooriumide infrastruktuuridesse, selmet investeerida tulevaste 
liikmesriikide vähemarenenud piirkondadesse. Süvenenud erimeelsuste tõttu ei 
moodustatud küsimusega tegelevat erikomiteed enne novembri lõppu ja komitee poolt 
ettevalmistatavat uuringut lükati korduvalt edasi. Kui komitee lõpuks moodustati, 
valmis raport kiiresti, juba 20. detsembriks ning raporti tulemused soovitasid peaaegu
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sedasama, mida Prantsusmaa ja Belgia delegatsioonid olid soovinud:

• „emamaade” kaubanduseeliste laiendamine ühisturu liikmetele

• erirežiim ülemereterritooriumitelt pärinevate põllumajandustoodete suhtes

• liikmesriikide erainvestorite võrdne juurdepääs ülemereterritooriumitele

• ühenduse finantsabi ülemereteeritooriumide infrastruktuuri

Ekspertide soovitustele järgnes mitu lehekülge delegaatide selgitavaid märkusi ja 
reservatsioone ning vaatamata pingutustele, ei olnud ülemereterritooriumide 
assotsieerimise kohta ühehäälset põhimõttelist nõusolekut. Üldine nõusolek saavutati 
alles 18. ja 19. veebruaril toimunud välisministrite kohtumiseks. Mõnede 
üksikküsimuste üle vaieldi koguni lepingu allakirjutamisele eelnenud päevani.
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